
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 274, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 
 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O 

CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

10.728.452,00 (DEZ MILHÕES, SETECENTOS E VINTE 

OITO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS 

REAIS) PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

                                                     

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 10.728.452,00 (dez milhões, 

setecentos e vinte oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais) para atender a 

programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 23 de setembro de 2022. 

 
Cariacica-ES, 23 de setembro de 2022. 

 
 

 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2022.10.05
16:24:32 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.10.05 16:27:54 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

ANEXOS 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.001.0000.0000 117 26.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.125.0000.0000 304 1.456.826,00 

12.365.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

   MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.125.0000.0000 305 799.471,00 

12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid          

  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00 1.125.0000.0000 306 51,00 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.125.0000.0000 307 2.975,00 

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 443 1.202.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 444 500.000,00 

12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 445 115.000,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 446 48.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 447 185.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0291  Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.118.0000.0000 502 51.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.118.0000.0000 512 12.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 531 14.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.118.0000.0000 531 122.000,00 

12.367.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 533 5.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.113.0000.0000 577 50.000,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 628 203.000,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 629 38.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.118.0000.0000 629 95.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.113.0000.0000 641 157.146,00 

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.113.0000.0000 642 237.325,00 

12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 1390 40.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.118.0000.0000 1390 425.000,00 

12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica          

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.113.0000.0000 1514 999.000,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.118.0000.0000 1514 1.130.000,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0059  Cultura na Cidade          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.001.0000.0000 686 20.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 711 6.000,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  781 985,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000  790 9.445,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00   1.001.0000.0000 831 4.470,00 

06.182.0001.2.0102  Fortalecimento da Defesa Civil          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  843 7.020,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 57.156,00 

            

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade           

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000  1122 23.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1183 14.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1188 64.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.214.0009.0000 1188 21.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1193 8.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1202 7.000,00 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1186 776.000,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 1199 12.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.211.0000.0000 1199 93.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.211.0000.0000 1201 8.000,00 

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 2.211.0000.0000 1458 1.543.560,00 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.390.0090.0000 1309 23.725,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.390.0090.0000 1311 4.860,00 

08.244.0006.2.0031  Benefícios Sócioassistenciais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1345 17.000,00 

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.390.0090.0000 1351 4.890,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.390.0090.0000 1355 550,00 

08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.312.0000.0000 1363 88.997,00 

            

            

    TOTAL 10.728.452,00 

 

 

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 
      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 56 12.000,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve         

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  109 26.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 176 57.156,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.118.0000.0000 506 1.808.000,00 

12.365.0020.2.0291  Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.118.0000.0000 507 642.000,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.113.0000.0000 535 150.000,00 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.113.0000.0000 630 50.000,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 546 100.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 648 50.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 550 30.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 592 30.000,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00   1.113.0000.0000 614 4.800,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 1.113.0000.0000 653 230.000,00 

12.365.0002.2.0209  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.113.0000.0000 551 150.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 593 750.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.113.0000.0000 608 68.325,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00  1.113.0000.0000 615 5.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 654 350.000,00 

12.361.0002.1.0056 Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fun          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.113.0000.0000 563 20.000,00 

12.365.0002.2.0293  Criação das Escolas de Tempo Integral - CRECHE         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.113.0000.0000 568 20.000,00 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 578 252.000,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 579 436.000,00 

12.122.0002.2.0062 Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidad          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 582 11.000,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 583 20.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE    4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 644 40.000,00 

12.122.0020.2.0207 Realizar Processo Seletivo          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 584 10.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 589 30.000,00 

12.367.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 602 49.000,00 

12.361.0002.1.0054  Criação das Escolas Cívico-Militar          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 645 10.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 649 1.000,00 

  AQUISICAO DE IMOVEIS  4.4.90.61.00 1.113.0000.0000 663 1.000,00 

12.361.0020.2.0202 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.113.0000.0000 651 33.500,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.113.0000.0000 1474 18.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 657 101.846,00 

12.365.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 658 38.000,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.113.0000.0000 1473 10.000,00 

12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.113.0000.0000 1486 50.000,00 

02.08.04.00 - FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.125.0002.0000 668 1.145.548,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.125.0002.0000 672 1.113.775,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 709 6.000,00 

13.392.0018.2.0137  Incentivo e Fomento a Eventos Religiosos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 714 20.000,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

20.605.0019.2.0099  Fomento às Feiras Agroecológicas           

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  782 500,00 

20.608.0019.2.0093  Fomento a Cadeia da Piscicultura e da Pesca           

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 786 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 806 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES   4.4.90.92.00  1.001.0000.0000 810 100,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES   4.4.90.92.00  1.001.2007.0000 810 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  1.001.0000.0000 812 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  1.001.2007.0000 812 100,00 

20.605.0019.2.0099  Fomento às Feiras Agroecológicas           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000   791 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 804 135,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   1.001.0000.0000  803 7.195,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00   1.001.0000.0000 808 100,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.182.0001.2.0107  Fortalecimento dos Núcleos Comunitários de Proteçã         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  844 4.470,00 

06.182.0001.2.0102  Fortalecimento da Defesa Civil          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 883 7.020,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 915 45.000,00 

04.129.0037.2.0222  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 916 14.000,00 

            

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 1121 23.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1180 108.000,00 

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1184 8.000,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.211.0000.0000  1235 14.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.211.0000.0000 1273 840.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 2.211.0000.000 1283 1.543.560,00 

10.305.0003.2.0167  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.214.0005.0000 1264 21.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00   1.390.0090.0000 1320 34.025,00 

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.312.0000.0000 1362 88.997,00 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

 

  
 

CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.001.0000.0000 1461 17.000,00 

            

    TOTAL 10.728.452,00 

 

 

 

 

 

 

S/PROC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.001.0000.0000  955 1.000,00 
04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 940 1.000,00 
04.126.0011.2.0238  SIG + - Aperfeiçoamento e Implantação do Sistema          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 941 1.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.001.0000.0000 947 10.000,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00  1.001.0000.0000 962 1.000,00 
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 950 60.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 958 9.200,00 
04.129.0028.2.0064  Desenvolvimento e Manutenção das Ações de Administ          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.001.0000.0000  951 70.000,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 977 100.000,00 
15.451.0009.2.0236 Revitalização e Manutenção dos Cemitérios          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 992 2.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.001.0000.0000  1025 3.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 1003 85.000,00 
            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro          
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS  3.1.90.01.00 1.420.0000.2111 1157 206.000,00 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1310 360.000,00 

08.244.0006.2.0039 Cariacica Solidária         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.390.0090.0000 1341 645,00 
04.06.04.00 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA         
08.242.0006.2.0104 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa com         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 1382 500,00 

   TOTAL 9.572.532,00 

 

 
 

 
DECRETO Nº 274, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
10.728.452,00 (DEZ MILHÕES, SETECENTOS E VINTE OITO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS 

REAIS) PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021.                  
DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 10.728.452,00 (dez milhões, setecentos e vinte 
oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais) para atender a programação constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de setembro 
de 2022. 

Cariacica-ES, 23 de setembro de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

ANEXOS 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.001.0000.0000 117 26.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.125.0000.0000 304 1.456.826,00 

12.365.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
   MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.125.0000.0000 305 799.471,00 
12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid          

  MATERIAL DE CONSUMO    3.3.90.30.00 1.125.0000.0000 306 51,00 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.125.0000.0000 307 2.975,00 

02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 443 1.202.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 444 500.000,00 
12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00   1.118.0000.0000 445 115.000,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de Em         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 446 48.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.113.0000.0000 447 185.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0291  Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.118.0000.0000 502 51.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.118.0000.0000 512 12.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 531 14.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.118.0000.0000 531 122.000,00 
12.367.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 533 5.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.113.0000.0000 577 50.000,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 628 203.000,00 



13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 629 38.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.118.0000.0000 629 95.000,00 
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.113.0000.0000 641 157.146,00 
12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.113.0000.0000 642 237.325,00 

12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 1390 40.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.118.0000.0000 1390 425.000,00 

12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica          
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.113.0000.0000 1514 999.000,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.118.0000.0000 1514 1.130.000,00 

            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0059  Cultura na Cidade          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.001.0000.0000 686 20.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 711 6.000,00 

            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  781 985,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000  790 9.445,00 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0037.2.0220 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA MUNICIPAL         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00   1.001.0000.0000 831 4.470,00 
06.182.0001.2.0102  Fortalecimento da Defesa Civil          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  843 7.020,00 

            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000 948 57.156,00 
            

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade           

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.001.0000.0000  1122 23.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1183 14.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1188 64.000,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.214.0009.0000 1188 21.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1193 8.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1202 7.000,00 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1186 776.000,00 
10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.001.0000.0000 1199 12.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00   1.211.0000.0000 1199 93.000,00 
10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.211.0000.0000 1201 8.000,00 
10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa          
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 2.211.0000.0000 1458 1.543.560,00 

            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.390.0090.0000 1309 23.725,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.390.0090.0000 1311 4.860,00 

08.244.0006.2.0031  Benefícios Sócioassistenciais         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1345 17.000,00 
08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.390.0090.0000 1351 4.890,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.390.0090.0000 1355 550,00 
08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.312.0000.0000 1363 88.997,00 
            
            

    TOTAL 10.728.452,00 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

 
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 56 12.000,00 

            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve         
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  109 26.000,00 
            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 176 57.156,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0223  Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.118.0000.0000 506 1.808.000,00 
12.365.0020.2.0291  Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.118.0000.0000 507 642.000,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.113.0000.0000 535 150.000,00 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.113.0000.0000 630 50.000,00 
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 546 100.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 648 50.000,00 



14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 550 30.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 592 30.000,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00   1.113.0000.0000 614 4.800,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00 1.113.0000.0000 653 230.000,00 
12.365.0002.2.0209  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.113.0000.0000 551 150.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 593 750.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.113.0000.0000 608 68.325,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00  1.113.0000.0000 615 5.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 654 350.000,00 
12.361.0002.1.0056 Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fun          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.113.0000.0000 563 20.000,00 

12.365.0002.2.0293  Criação das Escolas de Tempo Integral - CRECHE         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.113.0000.0000 568 20.000,00 
12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 578 252.000,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 579 436.000,00 

12.122.0002.2.0062 Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidad          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 582 11.000,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 583 20.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE    4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 644 40.000,00 
12.122.0020.2.0207 Realizar Processo Seletivo          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 584 10.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 589 30.000,00 
12.367.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 602 49.000,00 
12.361.0002.1.0054  Criação das Escolas Cívico-Militar          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 645 10.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 649 1.000,00 
  AQUISICAO DE IMOVEIS  4.4.90.61.00 1.113.0000.0000 663 1.000,00 

12.361.0020.2.0202 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.113.0000.0000 651 33.500,00 
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.113.0000.0000 1474 18.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 657 101.846,00 
12.365.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 658 38.000,00 
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          
  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.113.0000.0000 1473 10.000,00 

12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.113.0000.0000 1486 50.000,00 
02.08.04.00 - FUNDO MUN. DE EDUC.INFANTIL DO ENS.FUNDAM- FMEIEF         

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.125.0002.0000 668 1.145.548,00 
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.125.0002.0000 672 1.113.775,00 

            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 709 6.000,00 
13.392.0018.2.0137  Incentivo e Fomento a Eventos Religiosos          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 714 20.000,00 
            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
20.605.0019.2.0099  Fomento às Feiras Agroecológicas           
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  782 500,00 

20.608.0019.2.0093  Fomento a Cadeia da Piscicultura e da Pesca           
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 786 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 806 1.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES   4.4.90.92.00  1.001.0000.0000 810 100,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES   4.4.90.92.00  1.001.2007.0000 810 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  1.001.0000.0000 812 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  1.001.2007.0000 812 100,00 
20.605.0019.2.0099  Fomento às Feiras Agroecológicas           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000   791 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.001.0000.0000 804 135,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00   1.001.0000.0000  803 7.195,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00   1.001.0000.0000 808 100,00 

            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.182.0001.2.0107  Fortalecimento dos Núcleos Comunitários de Proteçã         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  844 4.470,00 
06.182.0001.2.0102  Fortalecimento da Defesa Civil          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 883 7.020,00 
            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 915 45.000,00 

04.129.0037.2.0222  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 916 14.000,00 
            

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 1121 23.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          
   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1180 108.000,00 
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1184 8.000,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.211.0000.0000  1235 14.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.211.0000.0000 1273 840.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 2.211.0000.000 1283 1.543.560,00 
10.305.0003.2.0167  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.214.0005.0000 1264 21.000,00 
            



15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 06 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00   1.390.0090.0000 1320 34.025,00 

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.312.0000.0000 1362 88.997,00 
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.001.0000.0000 1461 17.000,00 
            

    TOTAL 10.728.452,00 

 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 545, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. 
NOMEIA SERVIDOR.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Aemerson Tales Fernandes no cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde II, padrão 

CS-II, na Secretaria Municipal de Saúde.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica-ES, 05 de outubro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 081, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
28.426/2022.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 
200, da Lei Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de Sindicância para apurar supostos fatos narrados nos 

autos do processo nº 28.426/2022, situado neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) 

servidores da Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, sendo eles: 
I – Presidente: Ely Mattos, estatutária, matrícula nº 102.715;  

II – Membro: Roberta Rodrigues Rigo, comissionada, matrícula nº 119.721; 
III – Membro: Maria Edwirgem Ribeiro da Silva, estatutária, matrícula nº 102.704. 

Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o art. 
204 da Lei Complementar n° 29/2010. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica, 04 de outubro de 2022. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 082, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
28.503/2022.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 
200, da Lei Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de Sindicância para apurar supostos fatos narrados nos 

autos do processo nº 28.503/2022, situado neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) 

servidores da Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, sendo eles: 
I – Presidente: Danielly Cristina Zucolotto, estatutária, matrícula nº 112.323;  

II – Membro: Sara Franca Varejão Delacqua, estatutária, matrícula nº 103.533; 
III – Membro: Marcelo Endringer, comissionado, matrícula nº 119.544. 

Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o art. 
204 da Lei Complementar n° 29/2010. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica, 04 de outubro de 2022. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

PORTARIAS 


